
 
     

 
    

 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. 720/RE DEL 06 NOVEMBRE 2023 

 
Pratica n. 1690/RE del 06/11/2023 
STRUTTURA PROPONENTE AREA PROMOZIONE E COMUNICAZIONE 
CODICE 
CRAM DG.001 Ob.Funz.:        / CIG: CUP: 

 
OGGETTO Subentro in qualità di Responsabile Unico del Progetto nelle procedure di 

gara in capo ai funzionari in quiescenza dell’Area Promozione per la 
chiusura dei codici CIG ai fini della qualificazione di Arsial quale Stazione 
Appaltante  

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
 (nome e cognome) 

RESPONSABILE P.O. 
(Serena Magliano) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Giacomo Guastella) 

   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(nome cognome)  

 
 

CONTROLLO CONTABILE/FISCALE 
A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
        

ISTRUTTORE 
(nome e cognome) 

P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

   

 
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°     720/RE             DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 06/11/2023 

 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 720/RE DEL 06 NOVEMBRE 2023 
 

 
OGGETTO: Subentro in qualità di Responsabile Unico del Progetto nelle procedure di 

gara in capo ai funzionari in quiescenza dell’Area Promozione per la chiusura 
dei codici CIG ai fini della qualificazione di Arsial quale Stazione Appaltante 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 642/RE, con la quale 
il Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 
funzioni dirigenziale dell’Area Promozione; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 marzo 2023, 
avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 
2023/2025”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 18 luglio 2023, n. 35/CS/RE, 
avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. Adozione della 
variazione di Bilancio n. 4 Assestamento generale di Bilancio – Verifica della 
salvaguardia degli equilibri”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA l’entrata in vigore del nuovo codice dei Contratti Pubblici D.lgs. 36/2023 che rende 
obbligatoria la qualificazione delle Stazioni Appaltanti dal 01 luglio 2023 per 
effettuare affidamenti di contratti di lavori di importo superiore a 500.000,00 euro 
e di servizi e forniture d’importo superiore alle soglie previste per gli affidamenti 
diretti dal citato codice; 

PREMESSO che ARSIAL necessita di essere qualificata quale stazione appaltante per 
l’espletamento di gare di importo superiore alle suddette soglie; 



 

3 
 

PRESO ATTO che con l’entrata in vigore del nuovo codice dei contratti, rimangono 
inalterate le disposizioni relative all’obbligatorietà del codice CIG e 
conseguentemente al monitoraggio ed all’obbligo, in capo al RUP, della 
compilazione e trasmissione delle schede SIMOG che rientrano negli obblighi 
informativi verso ANAC relative all’aggiudicazione ed alle successive fasi 
dell’appalto fino alla conclusione del contratto; 

 RITENUTO necessario predisporre la chiusura delle procedure di gara relative a tutti i 
codici CIG (codice identificativo di gara) tramite la compilazione delle suddette 
schede di monitoraggio presso il portale telematico SIMOG (Sistema informativo 
monitoraggio gare) nel rispetto dei suddetti obblighi informativi presso l’Autorità 
Nazionale Anticorruzione; 

VISTI i codici CIG di seguito indicati e acquisiti dai funzionari responsabili P.O. Antonio 
Martellucci e P.O. Mariano Mampieri, attualmente in quiescenza:  

1. RUP Antonio Martellucci: 

 CIG 7599346AB2 – Partecipazione Salone del Gusto “Terra Madre 2018 – 
spazio espositivo, allestimenti e servizi; 

 CIG 766477004D - Progettazione e allestimento stand ARSIAL Manifestazioni 
fieristiche 2019; 

 CIG 7862453D75 - partecipazione ARSIAL a Vinitaly 2019 e Sol Agrifood 
2019 – Verona dal 7 al 10 aprile -, spazio espositivo e allestimenti vari; 

2. RUP Mariano Mampieri: 

 CIG 8052130BDF – Affidamento allestimento stand per manifestazioni 
fieristiche 2020 ARSIAL; 

CONSIDERATA, altresì, la necessità di chiudere le suddette procedure aperte sul sistema 
telematico SIMOG/ANAC tramite il subentro in qualità di RUP della dott.ssa Serena 
Magliano, da effettuarsi tramite migrazione su portale ANAC presso il medesimo 
Centro di Costo Area Promozione, al fine di prendere in carico la chiusura dei 
suddetti codici nel rispetto della normativa vigente; 

RITENUTO pertanto, per le motivazioni sopra esposte, di individuare ai sensi dell’art. 15 
del D.lgs. 36/2023 quale responsabile unico del progetto, la dott.ssa Serena 
Magliano;  

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Promozione e Comunicazione; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI AUTORIZZARE la nomina in qualità di Responsabile Unico del Progetto, della 
dott.ssa Serena Magliano, al fine di concludere gli adempimenti necessari alla 
qualificazione di ARSIAL quale Stazione Appaltante, nel rispetto degli obblighi informativi 
presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs n. 33/2013 23   X   X  

 


	PUBBLICAZIONE N°     720/RE             DELL’ALBO DELL’AGENZIA
	D E T E R M I N A

		2023-11-06T15:26:14+0100
	SERENA MAGLIANO


		2023-11-06T17:10:19+0000
	Giacomo Guastella




